
DIARIO OFICIAL 
Director: Br. RICARDO AUGUSTO LIMA. 

  

Administrador: FRANCIBCO AQUINO H. 
    

  

  
  

  
  

== ===. = 
TOMO N? 141 | San Salvador, miércoles 13 de noviembre de 1946, | NUMERO 250 

ART . «Página Página - 
US Acuerdo 2200—Nombramiento de Cústillo Castro, Jer. Magistrado de 

_— empl cdo on la Janta do Química co] Y Omara, do 94. Instancia de lo 
A mi E 

et rió a acudido 00 canta seño a 0 
fosó Vleon su nombra- 

¡Dosreta, No 154.—So contlero ol Título . míento como Chofer del Ministerio Juegados de Primera Tustancia 
de Ciudad y la Villa de San Mar- dlal Interior > « 3098 | Acuerdo Ny 4.—Se nombra al erfor 

o iodo" vota Car 
Docrato “No .156.—Se” vota “un crédito 

muplementerio on ol Presupuesto 
Goheral ' vigonto por C 2441:000.00 

stinallo a reforzar y cronr va- 
vias partidan 

Decreto No 169.50 Foforma ol Bro: 
supuesto  Espeolut del «Asilo Snl-. 
vacor», (Hospital Pslguiátrico) . . 

PODER EMNCUTIVO 

    

Mtintstorio Público 

Auuordo No 10.—Nombramiento do em- 
pleados en ol personal del a 
lo Público. 

MINISTERIO DE RELACIONES 

EXTERIORES - 

Ramo de Relaciones Exteriores 
Acuerdo No 314.—So notabra al Geno- 
- ral Salvador Peña Trejo. Enviado 

Extraciriinario y Ministro Plenipo» 
tenciarlo y Cónsul General de El 

Salvador L Ni ¡na y se ordona 
extenderlo la Patunte respeciiva, Jo 
also que "la "Crexionolal. corres” 
poniente o 

Acubndo Xy 589. nombra al señor 
Cuaimizo Cesano. Vico Cónsul ad-. 
honórom de Li Salvador en Turín, 
Hola, y se es extenderlo 

dl oo 
1 y 842.80 designa a 

Atilio Peccorimi, 
Jon Galileo Cabrales y Dr. Hum- 
borto Ochoa, Represontantos de El 

* Salvador en las ceromontas dol Cin- 
cuentenario y lu «Semana Interna- 
a «el Puorto de Nueva Or- 
a 

Gu Avuerdo No 840.—So nombra al sulor 
'Mouro Espínola lijo, Al lo al 
Consulado de Xi Salvador on Nuova 
Orleans, La. El, UL. do América. 

Ramo de Justicia Ps 
muerdo Ng 258.—Transforencia de oré-" 

MO rr a da ospilado 
VU, Título lo va del Presupuesto 

o E omircalenios 0 al lo ¡om! lont 
As orsonal al de Agentes de ona 

25 la Penilenciaria Ocolden 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

Ramo de Gobernación 
Pecreto No 44—adiciones a la Tarlía 

Kie artltelos do la. Municipalidad 
+ de Sonsonate... 

Acuerdo Ny 2202.—Se modifica el Aoucre 
do Gubernativo -Kumo de Guberna- 
ción: No 1204 do 7 de Junlo del 

Sedo Mos: debo, den, “eeho; años cuerdos 
cocoa y 2210.—Se auloriza a varias 

Manidipa! lidades lo orgación» do 
tontos e en diferentes obras y ser 
AA 

Acuerdo No 3207.60 autorina el pago 
dol alquiler mensual de la casa 
me cclpu la Gobernación, Polílloa 

del De o de San Salvador. 
acuerdo No 929(8...-So antoriza. el pago 

alel alquiler mensual do la casa 
ue olas Oficina de Comunicn- 
Jones 

  

  

Patente res; 
Acuerdos Nos. 

los señores Dr. 

  

  

  

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

  

   

iricas de Sonsuntepeqhe. 8598 

353 

3504 

3597 

uso? | 4ouerdo Ni 

+| acuerdo No. 

Acuerdo No 2271.—Se goncede Mil 
al señor Hernán Bónawiilos, 
quotador da Corresponde jol 
Negociado del Int do ln DE 
resción Gonsral lle Corroos . . 

      

Vel Ministorio del Interior” 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL s 

77.—So nombra al señor 
os, Chofer del Ministo- 

a y Previsión Soctal 
Acuerdo No 78,—Se nombra a la sello 
de epecioria” Depiriamentel del Inspeotoria ment 
Trabajo de San Salvador . . . 

MINISTERIO DE ECONOMIA 

Ramos de Hacienda y Crédito Pilblico 
845,—So acepta al señor 

Carlos Urquilla hijo, su ronuncia 
del cargo de Tercer Auxilinr de la 

- Coleoturía Dostacula en la Direa- 
ción General de Políela. . . .. 

Acuerdo No 848.—Sc pros la lcon- 
oía concedida al señor Alfredo Ro- 
sales, Colaborador Téonico de la. 
Dirección Gonoral do Contribuolo 

“acuerdo No $62—$0 nombra al señor 
Josó Roberto Corieto, Auxillar de 
e Administración de Rontas de La 

Ácleno No 868.—80 nombra. el señor 
Bu m Ayala, Auxiliar do la Di- 
rección General do Tesorería. . . 8590 

Acuerdo No 854.—So nombra oñor 
4086 Miguel Mena, Teresr Auxillar 
de lu Coleoturía Destacada en la 
Dirección Goneral de Pollcla . . . 

MINISTERIO DE CULTURA 
Ramo de Cuibura Popular 

a sy, ¿510 Nombramientos on 
renal de em- 

a dol A 'Minia rio do Cultura. 

* PODER JUDICIAL 

Presidencia de la Corto Suprema de Justiota 
93,—Autorizasa el 

de C, 145.18 u favor del adolor 
a [rea Juez do 

in. Instan lo Quezal! ue, por. on 0 do: 
Corte Suprema de Justicta 

Auordo 'Np 251.—So prorroga la leon- 
cla concodida al “señor José Alfre- 
do Avila, Primer Ofteíal Mayor do 

a remo open 
A —Prorró1 
a licencia concolida al Br 
Fernando Castaneda y al duclor 
Monuel Lasala reg ca Fisoal dol 
Jurado lol Juzgad de la, Ins 
tancia do login Con'vedo on Sans 
tiago do María y Juoz lo do la. 

cla de Quezallepoquo, vespoc 
Uvamento 

Cámaras de Segunda Imi ancla 

Acuerdo No 18.—Se nombra n la soño- 
Con: ¡ón Asturli Esorl- Viónto de e Cámara de 2a Ina 

ola do la Socción de Orlento . . 

Acuerdo No 
Podro 6: 
slo del Tral 

  

  

  

   

3509 | Mar! 

  

3599 

    

  

  

  

  Aota Np 2.—Toma pososión nuevamon:   te «lo su cargo el doctor Rodrigo 

  
  

Ramón Arins Avilés, Escribiento 
del Juzgado 29 do la. Instancia de 
Nuova vador . 

   ra Leonor Burgos de «Carrillo Al 
grin, Esoribionto del 

Instancia de lo Cri 
la oda 

Acuerdo No 16.50 d deposita ol juzga" 
do do ¿w. Instancia del Distrito de 
Juounpa. on ol Juez 8 de Paz do 
e eo 

Acuerdo kp 98.—Se concer 
al señor: José Hugo Lalnoz; qa 
Diente, del Juzgado do Ta, Instancia 
de AUQUÍZayD +. + 3000 

CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA 

Presidenota de la Corte de Cuentas 
a Pel 144.—Se nombra al señor 

jumberto Roglte, —intorina- 
a, Oficial de de Cinso de la. 

Corte de Cuentas de ln República. 
Acuerdo No 145.—Nombramiento en 

ol personal de empleados «de la 
Corte de Cuentan a la República, 5001 

2. 

    

30u1 

Avisos, Edictos y Anuncios varios. 
  

  

PODER LEGISLATIVO 
  

Decreto número 154. .. 

. | La Asamblea Nacional Legislativa de la 
República de-Bl Salvador, 

* CONSIDERANDO: que la Villa de San 
Martin, depattamento de San' Salvador, ha 
adquirido notable-anmento en su población 
y también en el comercio, niejorando e 
en la parte moral como en el materl 

lo dora merece que se le confiera el 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constitucionales, - 

DECRETA: 

O Unico.—Confiéreso - el TITULO 
DE CIUDAD a la Villa de SAN MARTIN, 
departamento de San Salvador, 

Dado eh el Salón de Sesiones de la Asam- 
bléa Nacional Legislativa; Palacio Nacio. 
nal: gan Salvador, a los velntisóls días del 
es de octubre de mil noveciontos cunron. 

-] ta y selo. 

Ricardo Rivas Vides, 
Prosidente. 

Vicente Navarrete, 
Primor Secretario. 

Sorafín Posada, 
pios Bro-Sosretario. 

cional: San Salvador, a los vendiocho dias del mes do as 'ac mal 
novecientos charenta y sels. 

Ejecátese, 
Salvu. Castaneda C., 

Preskiente Constitucional. 
inola C., 

mniaido Interior.



      

p90 
EL INFRASCRITO ALCALDE MUNICIPAL, 

CERTIFICA: Que en las páginas 71 y 72 del líbro de Acta y Acuerdos Municipales 
que esta oficina 1evó en el año de 1946, ae encuentra la certificación que 13 
teralmente dices 1 u pan 
EL infrasorito Alcalde Municipal, CERPIFICA: que en el "Diario Ofícial! NO 250 
Tomo 141, de focha 13 de Noviembre del corriente año, aparace el acuerdo del = 
Poder Legielativo que literalmente dico: "Poder Legislativo" Decreto núnero —— 
154, La Asamblea Nacional Legíolativa de la República de El Salvadorj constdo= 
vando; que la Villa de San Martín, Departamento de San Salvador, ha adquisido 
notableraumento en su población y también on el comercio, mejorando tanto en + 
la parto aoral cono en lo material, por lo que merovo que se le confiera el TI 
ZULO DE CIUDAD; POR TANTO; en'uso de sue facultades constitucionales, DECREN, 
Artículo Unico, Confierese el TITULO DE CIUDAD, a la Villa de SAN MARPIN, Do= 
partamento de San Salvador. Dado en el Salén do Sesiones de la Asamblea Nacio= 
nal Legielativa; Palacio Nacional; San Salvador, a los veíntiscio días del neo 
de Octubre de mil novecientos cuarenta y oeio, Ricardo Rivas Vides - Presiden= 
te, Vicente Navarrete - Primer Secretario, Serafín Posada h. — Primer Pro-Se- 
cretario. Palacio Nacional; San Salvador, á los veintiocho días del mes de O0= 
tubrg de mil novecientos cuarenta y seis. Ejecutese, Sal. Castaneda C./ Pre= 
sidente Constitucional, Mauro Espínola C. Ministro del Interior. Es conforme 
son su oríginal con el cual fué confrontada, Y para que conste en el presente 
lábro para la historia certifico este acuerdo en la Alcaldía Municipal de la - 
ciudad de San Martín, a las doce horas del día veintisiete de Noviembre de mil 
novecientos cuarenta y seís, Miguel Hernández/ F.Porras.Srio. RUBRICADAS 1 1 1 
S.CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONZO; en la Alcaldía Muntoipal 
de la ciudad de San Martín, a dos de septiembre de míl novecientos noventa y - 
seta.  Enmendado-adquirido-aunento-1s9-vale 

      

          

  



    
  

EL INFRASCRITO ALCALDE MUNICIPAL 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y Acuerdos Municipales que esta oficina 

lleva durante el corriente o, a Págs.123 y siguientes se encuentra el acuer 
que entre otros dice: ***»« »«»>“«ACTA NUMERO UNO. Sesión ordinaria 

celebrada por la Municipalidad de la cindad de San Martín, departamento de San 
Salvador, a las catoros horas del día Seis de enero de dos mil cinco. Presidida y 
convocada por el señor Alcalde Municipal don Valentín Castro Sánchez, del 

señor Síndico don Joss Antonio Urbina, de los regidores propietarios del primero 
al décimo por su orden señores: don Pedro Amulfo Casco, don Josó Rafael 
Mauricio González, don José Antonio Ventura, don Ramón Roberto Ramírez 
Huezo, don lsras! Alberto Joya Mendoza, don Salvador Romero Marroquín, don 
Rubén Orlando Rivas, don Nelson Nicolás Hemández, doña Reina Estephany 
Hernández Aranda, don Daniel Rivas Martínez, de los miembros suplentes 
señores: don Jorge Alberto Alas, don José Antonio Carpio, dofa Hilda Mercedes 
López de Alvarado, don Isidro de Jesús Molina Sánchez, del señor Secretario del 
Concejo don Hugo Fredy Hernández. El señor Alcalde declaró abierta la sesión 
con la lectura del acta anterior, la que fiso aprobada en todas sus partos sin 
"ninguna modificación, a continuación se emitieron los acuerdos siguientes: 

      

ACUERDO NÚMERO UNO 
La Municipalidad con el propósito de crear un mejor ambiente en el área laboral 
de los empleados de esta oficina, permitiendo que sus actividades no sean 
obstáculo — para el desarrollo de sus quehaceros familiares, ACUERDA: 
Reformar el Árt. 5, capitulo II, Gestión de Recursos Humanos, de la parte IV del 
Presupuesto Municipal del año 2004 en el que se refiere a la doble jornada con 
intermedio de 12:00 m. a 1:00 p.m. tomando como horario ordinario de 8:00 a.m. 
a 12:00 m. del día sábado; reformándoss el presente horario a jornada única que 
comprende el horario de 8:00 am. a 4:00 p.m. con un intermedio de 40 minutos 

de receso para.el almuerzo, dejando fiera del horario ordinario el horario del día 
sábado. Comuníquese. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada 
la presente que firmamos.// V. Cas, S// J. A. Urb/ P. A. Casco// R. M. 
González//I. A. Ventura // R. R. Huezo//1 A. Joya M.//S. R. Marroquín// R. O. 
Rivas/ N.N. Hdez.//R. Estephany EL A/D. Rivas M/3. A. Ala//J. A. Carpio// 
H.M. López de A/ 1 De J. M. Sánchez// HF. Hernán //Sr(o.”””“> RU BR 
ICADAS. 

  

  

     


